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Elmer Lauridsen,
jurist og formand for Samrådet i Syddanmark

Samrådet i Syddanmark  
har i 2007 behandlet 116 sager
Årsrapport ✦ Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere i Syddanmark har 
i sine første 10 måneder udtalt sig til anklagemyndighederne i 91 verserende og 25 
nye sager. I næsten alle tilfælde var dommene og statsadvokaturernes revurderin-
ger i overensstemmelse med rådets anbefalinger. Kommunerne og statsadvokatu-
rerne er foreløbigt tilfredse med Samrådet, hvis virke skal evalueres nærmere ved 
udgangen af 2008.
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Samrådet for udviklingshæmmede lov-
overtrædere i Syddanmark trådte i funk-
tion i marts 2007, og kom meget hurtigt 
til at stå på gloende pæle: Frem til ud-
gangen af året blev 116 sager grundigt 
gennemgået og drøftet, inden Samrådet 
kunne afgive en vejledende udtalelse 
til retsinstanserne. Og i langt de fleste 
tilfælde var politiet, statsadvokaturerne, 
domstolene og Samrådet enige.

Det viser årsrapporten for 2007, som 
Samrådet netop har udsendt. 

Samrådet blev etableret af kommunerne 
og Region Syddanmark i fællesskab og 
overtog således de funktioner, der før 
opgave- og strukturreformen var henlagt 
til de fire samråd i Vejle, Fyn, Ribe og 
Sønderjyllands amter. Derved kunne 
ekspertisen samles og bibeholdes, 
ligesom antallet af sager ikke ville blive 
større, end at Samrådet kunne opbygge 
og bevare kendskabet til hver af de 
udviklingshæmmede. 

Opgaver og medlemmer
Der er cirka en halv snes tværfaglige 
samråd i Danmark. Deres opgaver og 
kompetencer er fortsat ikke lovhjemlede 
eller i øvrigt fastlagt på nogen entydig 
og autoritativ måde, som uden videre 
efterleves af alle.

Anklagemyndigheden, der indhenter 
udtalelserne, har tidligere beskrevet, 
hvordan samrådenes rolle kan være. I 
Rigsadvokatens meddelelse nr. 5 af 12. 
juli 2007, som er en intern instruks for 
anklagernes behandling af straffesager 
vedrørende psykisk afvigende kriminelle 
mv., står der, at forud for den 1. januar 
2007 kunne anklageren inden doms-
forhandlingen indhente en udtalelse 
fra disse tværfaglige samråd om den 
praktiske mulighed for fuldbyrdelse af 
domme vedrørende psykisk udviklings-
hæmmede, herunder om anbringelses- 
og sikkerhedsmæssige problemer (afsnit 
7, side 2). 

Endvidere bemærker Rigsadvokaten i 
meddelelsen, at det efter opgave- og 
strukturreformen er uafklaret, i hvilket 
omfang, regi og form samrådene vil blive 
videreført.

Samrådet i Syddanmark følger Rigsadvo-
katens linie, men udtaler sig – akkurat 
som flere af de tidligere amtslige og 
nuværende kommunale samråd – også 
vejledende om retsfølgerne over for 
udviklingshæmmede lovovertrædere. 
Det gør vi, fordi der i sagens natur er en 
meget nøje sammenhæng mellem selve 
foranstaltningsdommen og den prakti-
ske gennemførelse heraf, hvilket har stor 
betydning, når det gælder om at sikre, at 

den dømte får den mest hensigtsmæs-
sige støtte i forhold til at leve et godt liv 
fri for kriminalitet.

Endelig giver Samrådet anbefalinger 
efter anmodning fra statsadvokaturerne 
om, hvorvidt en eksisterende dom bør 
lempes, opretholdes eller skærpes.

Samrådet består af: 
•	 Arne Agerbak, konsulent, Tønder 

Kommune 
•	 Ib Olander Andersen, kriminal- 

forsorgsleder, Kriminalforsorgen,  
Haderslev 



NDU - nyt

•	 Anna Lise Bredahl, centerleder,  
Fuglekær Udviklingscenter,  
Region Syddanmark

•	 Anette Løwert, psykiater,  
Vejle Sygehus, Region Syddanmark 

•	 Claus Richardt, ledende psykolog, 
Odense Universitetshospital,  
Region Syddanmark

•	 Lone Christensen (næstformand),  
socialfaglig konsulent,  
Region Syddanmark 

•	 Elmer Lauridsen (formand), jurist, 
Region Syddanmark

Inger Søgaard, Region Syddanmark, er 
sekretær for Samrådet, der afholdt ni 
møder i løbet af 2007.

Foranstaltninger i 2007
Samrådet behandlede som nævnt i alt 
116 sager i de sidste 10 måneder af 2007. 

De 91 af dem var verserende sager, som 
statsadvokaten fører tilbagevendende 
kontrol med. 

De sidste 25 var såkaldt helt nye sager, 
hvor udviklingshæmmede personer stod 
sigtet for en overtrædelse af straffelo-
ven. I 16 af disse 25 sager var der ved 
årets udgang faldet en retslig afgørelse. 
Og i disse sager valgte retsinstanserne 
i høj grad foranstaltninger svarende til 
Samrådets vejledende udtalelser, jf. 
tabel 1.

I ni af sagerne var der med andre ord 
endnu ikke faldet dom ved årets afslut-
ning - og dermed endnu ikke påbegyndt 
et kriminalpræventivt tilsyn. 

Udover behandlingen af disse sager 

var der drøftelser af domme og andre 
afgørelser af betydning for Samrådets 
arbejde. Antallet af behandlede sager 
havde givetvis været større, hvis Samrå-
det havde været i funktion fra årets start. 

På kommunernes vegne førte regionen 
da også kriminalpræventivt tilsyn med et 
større antal domfældte udviklingshæm-
mede, nemlig 122 i alt ved årets afslut-
ning. Og i 116, altså langt hovedparten, 
af disse sager havde Samrådet afgivet 
en vejledende udtalelse. 

Foranstaltningerne til de 122 udviklings-
hæmmede fordelte sig som vist i figur 1.

Nogle domme var suppleret med særlige 
vilkår som eksempelvis psykiatrisk 
behandling, sexologisk vejledning, 
misbrugs- og alkoholbehandling, be-

Tabel 1. Foranstaltningsdommene sammenlignet med Samrådets anbefalinger

* Bortset fra Samrådets anbefaling vedrørende et vilkår om seksualvejledning.

 Figur 1: Fordelingen af de 122 foranstaltninger

* Det er ikke opgjort, hvor ofte anbringelsesbestemmelsen er blevet benyttet, men det sker erfarings-
mæssigt sjældent i Syddanmark.

handling mod patologisk spillelidenskab 
og forbud mod ophold, hvor der er børn 
under 18 eller 15 år. 

Lovovertrædelsernes art
De 122 udviklingshæmmede borgere var 
primært idømt foranstaltninger for vold, 
seksuelle overgreb eller brandstiftelse, 
jf. tabel 2.
 
 
Samrådet fungerer  
tilfredsstillende
Samrådets sekretariat fik i løbet af året 
dels kortlagt, hvor stort set alle de ud-
viklingshæmmede med dom befinder sig 
rundt om i kommunerne, dels organise-
ret samarbejdet med kommuner, politi, 
statsadvokater, botilbud og tilsynsfø-
rende konsulenter. 
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Tabel 2. Hovedforbrydelsernes art*

* Flere af de domfældte var samtidig sigtet for andre forseelser: vold (navnlig), hærværk, overfald på medbeboere, overtrædelse af våbenloven, spiritus-
kørsel og kørsel uden kørekort.

Efter ganske få opstartsproblemer kom 
samarbejdet med alle involverede parter 
hurtigt til at fungere tilfredsstillende 
efter sekretariatets opfattelse, idet der 
dog stadig ses på, hvordan arbejdsgan-
gene kan forbedres mest muligt. Fra 
kommunal side var der da også kun po-
sitive tilbagemeldinger på samarbejdet. 
Og statsadvokaturen i Sønderjylland, 
med hvem der er det største samarbej-
de, da man dækker de fleste af kommu-
nerne i regionen, meddelte skriftligt sin 
tilfredshed med samarbejdet.

Regionen og kommunerne besluttede 
ved oprettelsen af Samrådet, at dets 
virke skulle evalueres med udgangen af 
2008 med henblik på en drøftelse af det 
videre samarbejde.

Årsrapporten kan læses på
www.regionsyddanmark.dk  

Landets øvrige samråd har ikke afgivet 
en årsberetning eller noget lignende. 
Århus Kommune forventer at skrive en 
beretning for det østjyske samråds to 
første år i foråret 2009 (red.)

Antal sigtede og domfældte udviklingshæmmede i Syddanmark, 
medio august 2008 

En status fra sekretariatet for Samrådet for udviklingshæmmede lovovertræ-
dere i Syddanmark viser, at der pr. 12. august 2008 er 144 sager med udvik-
lingshæmmede personer involveret. Heraf afventer 12, der ikke i forvejen har 
en foranstaltningsdom, en retssag. Der er således 132 med dom. 

Dette svarer godt til antallet i november 2006, hvor det blev opgjort, at der var 
136 domfældte udviklingshæmmede i de fire daværende amter. Optællingen 
skete i forbindelse med forberedelse af etableringen af Samrådet. 

Af de 144 personer bor 12 med foranstaltningsdom uden for regionens område. 
Det er typisk på velegnede botilbud eller socialpædagogiske opholdssteder 
i Jylland, hvor det gælder, at kommunerne i Region Syddanmark har bevaret 
handlekommuneforpligtelsen. Kommunerne har bedt regionens tilsynskonsu-
lenter om fortsat at øve tilsyn. 

Det er ikke kortlagt, hvor mange personer med foranstaltningsdom der er flyttet 
uden for Region Syddanmarks område, og hvor den tidligere opholdskommune 
har overgivet handlekommuneforpligtelsen.

Region Syddanmark har en befolkning svarende til cirka 20 procent af Dan-
marks befolkning. 




